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Abstrakt

Ukrajinci jsou největší národnostní menšinou v České republice a tvoří tak významnou

součást jak české společnosti, tak jejího hospodářství. Bakalářská práce analyzuje příčiny

ukrajinské migrace do České republiky. Pro získání výsledků byla použita regresní

analýza. Práce dochází k závěru, že hlavním motivem ukrajinské migrace je ekonomická

atraktivnost České republiky. Nelze však opomíjet ani kulturní, etnickou, historickou a

jazykovou příbuznost těchto dvou národů.

Abstract

Ukrainians are the largest minority in the Czech Republic and they form an important part

of both Czech society and its economy nowadays. The bachelor thesis analyzes the causes

of Ukrainian migration to the Czech Republic. Regression analysis was performed to

obtain results. The work concludes that motivation of Ukrainian migration is the

economic attractiveness of the Czech Republic. However, it is not possible to ignore the

cultural, ethnic, historical and linguistic relationship of these two nations.
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Úvod

Cizinci v České republice netvoří tak výraznou část populace, jak je tomu obvyklé např.

v ostatních zemích EU 1 2. Přesto je téma migrace a migrantů i v České republice fenoménem,

který má významný vliv na společenské nálady, demografii, hospodářství či politiku.

Téma ukrajinské migrace je aktuální z mnoha důvodů. Ukrajinci jsou po mnoho let

nejpočetnější menšinou v České republice a významně se podílejí na růstu českého

hospodářství. Proto analýza příčin migrace a pochopení faktorů, které tyto pohyby obyvatel

Ukrajiny směrem na západ podmiňují, má větší význam, než se na první pohled může zdát.

České hospodářství se nacházelo v druhé dekádě 21. století v konjuktuře, provázené rekordně

nízkou nezaměstnaností a nedostatkem vhodných a volných pracovních sil i v pracovním

segmentu nízkokvalifikované pracovní síly, ve které právě Ukrajinci zejména působí.

Obzvláště pak „boom“ ve stavebním sektoru, ať už v oblasti komerčních, infrastrukturních

nebo soukromých staveb, provázející hospodářský růst, potřeboval být dostatečně podpořen

i pracovní silou, která se z velké míry etablovala právě z pracovníků z Ukrajiny.

Ukrajina navíc patří dlouhodobě k nejchudším evropským zemím osobu v běžných cenách.3

Průměrná hrubá mzda patří na Ukrajině k nejnižším v Evropě. Přestože se její hodnota od

roku 2014 do roku 2019 zdvojnásobila, je stále ca 6x menší než v České republice.4

1 UHEREK, Zdeněk. Migrace: historie a současnost. 1. vydání. Ostrava: Občanské sdružení PANT,

2016. 143 s. ISBN 9788090594296

2 Český statistický úřad. Data – cizinci v ostatních zemích EU [online]. Publikováno 8.10.2018 [cit.

2020-02-27]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/cizinci/data-a-grafy-cizinci-v-ostatnich-zemich-

eu

3 The World Bank. GDP per capita – Ukraine [online]. Publikováno 2020, [cit. 2020-03-20].

Dostupné z: https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD?locations=UA

4 State Statistics Service of Ukraine documents publishing. Average monthly wages of regular employees by

region (1995-2019) [online]. Poslední aktualizace 5.3.2020, [cit. 2020-04-20]. Dostupné z:

https://ukrstat.org/en/operativ/operativ2006/gdn/prc_rik/prc_rik_e/dszpR_e.htm

https://www.czso.cz/csu/cizinci/data-a-grafy-cizinci-v-ostatnich-zemich-eu
https://www.czso.cz/csu/cizinci/data-a-grafy-cizinci-v-ostatnich-zemich-eu
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD?locations=UA
https://ukrstat.org/en/operativ/operativ2006/gdn/prc_rik/prc_rik_e/dszpR_e.htm
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Tato práce si klade za cíl vysvětlit či přinejmenším ozřejmit důvody rostoucího počtu

ukrajinských migrantů v České republice. Kromě zodpovězení výzkumné otázky je přínosem

této práce i zvolený postup. Ten převádí určující faktory migrace na takový ukazatel, jehož

časovou řadu lze poté analyzovat pomocí vhodné statistické metody. Výsledek statistické

analýzy, který se zakládá na kompletních datech sledované charakteristiky v daném časovém

období, lze poté porovnat s výsledky již provedených empirických průzkumů.

Statistickou analýzu jsem prováděl pomocí statistického programu Minitab® 19.2.

Primárním zdrojem informací o migračních pohybech v České republice byla pro mě veřejně

dostupná statistická data z Českého statistického úřadu, Ministerstva vnitra či Velvyslanectví

Ukrajiny v ČR. Dalšími zdroji pro studium migrace byly výstupy v podobě statistik či zpráv

a reportů institucí jako OSN5, IOM6, UNHCR7, OPU8 či Eurostat9.

Vybrané tituly z další literatury, která mi sloužila jako zdroj teoretického rámce o migraci či

jako zdroj ukrajinské migrace do České republiky, uvádím v samostatné kapitole.

5 OSN – Organizace spojených národů, https://www.un.org/en/
6 ION – Mezinárodní organizace pro migraci, https://www.iom.int/
7 UNHCR – Úřad vysokého komisaře pro uprchlíky, https://www.unhcr.org/
8 OPU – Organizace pro pomoc uprchlíkům, https://www.opu.cz/cs/
9 Eurostat – Statistický úřad Evropské unie https://ec.europa.eu/eurostat

https://www.un.org/en/
https://www.iom.int/
https://www.unhcr.org/
https://www.opu.cz/cs/
https://ec.europa.eu/eurostat
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Metodologie

Pro svoji práci jsem si vybral téma ukrajinské migrace do České republiky. Výběr tohoto

tématu souvisí částečně s mou profesí a též vychází ze zájmu o tuto problematiku. Pracuji

v automobilovém průmyslu, který je jednou z nejdůležitějších složek české ekonomiky –

z pohledu podílu na tvorbě hrubého domácího produktu (HDP), velikosti zahraničních

investic či podílu na českém exportu. V automobilovém průmyslu je zaměstnáno mnoho

pracovníků na nízko-kvalifikovaných pozicích. Jedná se o operátory, dělníky, pracovníky

logistických řetězců, operátory ve skladech a další. Z důvodů nižšího platového ohodnocení

výše uvedených pozic a nenáročné kvalifikace jsou pracovníci na těchto pozicích stále častěji

ze zahraničí. A nejčastěji jsou to právě Ukrajinci. Fenomén ukrajinských pracovníků však

není spojen jen s rozvojem automobilového průmyslu v České republice, ale též se

sektorem stavebnictví.

Samozřejmě se nabízí otázka, proč zrovna Ukrajinci jsou nejpočetnější skupinou

zahraničních migrantů? Proč vlastně emigrují ze své země?

Poté, co jsem definoval zaměření své práce, formuloval jsem svoji výzkumnou otázku

následovně:

Jaké faktory působí na vývoj počtu migrantů z Ukrajiny do České republiky a jaké z nich

ovlivňují počty migrantů nejsilněji?

Pro zodpovězení této otázky jsem nejdříve ale musel získat relevantní data o migračních

faktorech, které budu zkoumat. Nejprve jsem z dostupné literatury o příčinách migrací

vybíral ty faktory, které jsou již provedenými výzkumy označeny jako určující pro migraci

do nebo z dané země. Vytvořil jsem pak vlastní push pull analýzu migračních faktorů

z Ukrajiny do České republiky.

Těchto faktorů však bylo mnoho, a tak jsem přistoupil k dalšímu kroku. Určit maximálně 3

až 5 faktorů, které jsou pro migraci z Ukrajiny do České republiky rozhodující. V tomto

kroku jsem se rozhodl použít dva zdroje. Prvním zdrojem dat byl výzkum Mezinárodní

organizace pro migraci, druhým pak zpráva Evropské komise o migračním profilu Ukrajiny.
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Migrační profil Ukrajiny za rok 2017 vydaný Evropskou komisí poskytuje údaje o důvodech

emigrace: 87,7 % Ukrajinců emigrovalo za účelem výdělečných aktivit, 4 % z důvodu

spojení rodiny v zahraničí a 3,5 % z důvodu vzdělání.10 Stejný výsledek přinesla studie

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM)11, která za rok 2019 na vzorku 2000 ukrajinských

respondentů potvrdila, že hlavním faktorem pro opuštění země by byla „mzdová úroveň“.

Závěry těchto dvou výzkumů jsem převzal a použil jako základ pro tuto práci.

Z výše uvedených výzkumů vyplývá, že hlavními pull faktory migrace byly faktory „lepší


[…]


ovlivňují tuto migraci již nyní. Jedná se tedy zejména o faktory hospodářské – jak na straně

Ukrajiny, tak na straně České republiky. Pokud bude pokračovat rekordně nízká míra

nezaměstnanosti v České republice pod ca 5 % a bude doprovázena hospodářským růstem,

bude poptávka po pracovní síle v ČR nadále přetrvávat.

Pouze nebývalý pozitivní hospodářský rozvoj na Ukrajině, který by provázelo dostatečné

množství dobře placené práce, by mohlo snížit nabídku ukrajinských pracovních sil.

Dalším důležitým faktorem, který již ukázal v minulosti svojí relevanci, je míra podpory

vstupu cizinců a pracovníků z třetích zemí na území České republiky. S ohledem na

nedostatek pracovních zdrojů se zpřísnění podmínek zatím neočekává.
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Dalším možným faktorem je politická situace na Ukrajině. Při rozšíření válečného konfliktu

z východu Ukrajiny dále na západ nebo z důvodu jiné vážné eskalace s Ruskem by i toto

mohl mít vliv, který by do České republiky (i díky již existujícím migračním sítím) přivedl

zvýšené množství Ukrajinců.

Přestože pracovní migrace tvoří majoritu migrujících Ukrajinců, může částečně ovlivnit

počet Ukrajinců v ČR i meziuniverzitní spolupráce mezi Ukrajinou a Českem. Při zvýšené

podpoře by mohlo dojít k větším migračním pohybům mezi oběma státy.

Mezi další možné faktory s potenciálem ovlivnit pozitivně či negativně z pohledu

dlouhodobého časového horizontu množství migrantů z Ukrajiny na území České republiky

patří vstup Ukrajiny do EU, možnost Ukrajinců pracovat v zemích EU bez pracovního

povolení, výrazná změna relevantních právních předpisů, ochranářská opatření jednotlivých

států nebo demografický vývoj jednotlivých zemích.
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3 Závěr

Předmětem zkoumání této práce byla ukrajinská migrace do České republiky. Cíl, který jsem

si stanovil, byl definovat a zanalyzovat určující faktory migrace. Hlavní výzkumná otázka

byla zaměřena na určení faktorů a na zjištění, který z nich má zásadní vliv na změny počtu

migrantů z Ukrajiny v České republice. Tento výzkum jsem se rozhodl provést pomocí

statistických metod.

Nemalá část předkládané práce je věnována popisu zvolenému postupu práce. Klíčovou

součástí mé práce je použití lineární regrese, a tak jsem se v teoretické části obsáhleji věnoval

i základům regresní analýzy. Literatura a teoretická část se zaměřují na teoretický rámec

migrace včetně definice základních pojmů, se kterými jsem pracoval.

V praktické části práce jsem se nejprve zaměřil na vývoj migrace v Československu a České

republice. Velmi krátký nástin této problematiky podpořený daty zpracovanými v grafech

ukázal, že po 2. světové válce bylo Československo spíše emigrační zemí. Imigrace byla

velmi nízká a v zásadě řízená vládnoucím režimem. Vše se však změnilo po roce 1989, resp.

1993, kdy se začalo množství cizinců významně zvětšovat. Národnostní složení imigrantů se

též v čase vyvíjelo a měnilo. Od roku 2003 je nejpočetnější národnostní menšinou v České

republice obyvatelstvo původem z Ukrajiny. I přesto, že počet imigrantů neustále roste, patří

Česká republika k těm zemím Evropské unie, které mají jeden z nejmenších podílů cizího

obyvatelstva na svém území.

Imigrace z Ukrajiny je fenoménem nejen pro Českou republiku, ale též pro Polsko, Německo

či Itálii. Všechny tyto země evidují dlouhodobě značný počet ukrajinských imigrantů. Na

základě několika studií bylo prokázáno, že zdrojem této „západoevropské“ migrace jsou

primárně oblasti západní Ukrajiny. V případě České republiky je imigrace z těchto oblastí

daná i historickým vývojem a vztahem těchto oblastí k českým zemím.

Migrace z Ukrajiny do českých zemí lze rozčlenit do čtyřech fází, resp. vln. Poslední z nich

je právě probíhající – vlna migrace po roce 1990. Příčinou aktuálních migračních pohybů je

zejména neuspokojivý politický a hospodářský vývoj na Ukrajině. Vývoj ukrajinské

ekonomiky, hodnota ukrajinské měny, reálný růst mezd nebo i bezpečnostní situace v zemi
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zůstává rozhodně za očekáváním ukrajinského obyvatelstva, a tak pracovní emigrace je pro

mnoho z nich nutností.

Hlavním cílem práce pak bylo určit rozhodující faktory, které vedou Ukrajince k emigraci do

České republiky. Postupoval jsem dle vytvořeného postupu a přes tvorbu push pull modelu,

výběrem těch faktorů, které byly označeny již existujícími výzkumy jako ty nejvýznamnější,

jsem přistoupil k výběru dat vyjadřující vybrané faktory a následně ke statistické analýze.

Určující faktory ovlivňující emigraci z Ukrajiny jsem čerpal z dat z let 2017 (zpráva

Evropské komise) a 2019 (zpráva Mezinárodní organizace pro migraci). Nejdůležitějšími

pull faktory jsou rozdíly ve mzdách na Ukrajině a v České republice, pozitivní vývoj

hospodářství v ČR a možnost nalezení zaměstnání v České republice.

Provedená analýza naznačuje, že změna počtu Ukrajinců v České republice souvisí

s pozitivním vývojem českého hospodářství, s četnými pracovními příležitostmi v České

republice a s možností vyššího výdělku. Tyto závěry tak nejsou překvapivé, resp. potvrzují

výsledky zmíněných průzkumů Evropské komise a Mezinárodní organizace pro migraci.

Věřím, že tato práce svým výsledkem a způsobem práce se socio-ekonomickými daty může

poskytnout návod k obdobným výzkumům.
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