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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce zkoumá aktuální stav a trendy migrace z Ukrajiny do České republiky. Hledá odpověď na otázku, jaké
faktory se podílejí na těchto migračních tocích. Práce vychází z teorie tlaku a tahu (push-pull theory).
K prokázání hypotézy o vlivu těchto faktorů avizuje použití nástrojů regresní analýzy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce vykazuje na poměry institutu, kde má být obhajována, nezvyklý design (využití statistických metod).
K tomu se váže i největší část mých připomínek. Jakkoli oceňuji, že se autor nezalekl práce s čísly, mám za to,
že celkový rámec práce zůstal i po opakovaném precizování, pilování a předělávání na základě průběžné zpětné
vazby v lepším případě nedotažený, a některé podniknuté klíčové výzkumné kroky by v zájmu transparentnosti
ještě vyžadovaly explicitní verbalizaci, jinak jednoduše nelze sledovat a ověřit správnost zvoleného postupu.
Autor tak sice přichází s vlastním modelem (katalogem) identifikovaných push faktorů a pull faktorů, avšak jak
k němu dospěl, již z předchozího nevyplývá. Z textu není ani zcela jasné, o jaká vstupní data autor svoji analýzu
opírá. Operacionalizace je pouze v náznacích. Ze samotného zkonstruovaného modelu pak pro účely regresní
analýzy využil pouze tři (neznámo jak, podle jakého klíče) vybrané pull faktory, což značně limituje výtěžnost
tohoto statistického nástroje. Platnost eventuálních závěrů dále snižuje absence jakékoli diskuse naměřených
výsledků, tak aby bylo jasné, k čemu je vůbec dobré pracovat se zjištěním, že např. mezi počtem dokončených
bytů v ČR a počtem příchozích migrantů z Ukrajiny existuje korelace, a o čem to svědčí, natožpak jak toto
zjištění dál posouvá naše poznání.

Základní výstavba textu jako taková je přehledná, byť o řazení jednotlivých částí a o výsledných proporcích by
se dalo diskutovat. Zejména avizovaná teoretická část se omezuje víceméně jen na nejobecnější definice, než aby
poskytovala funkční teoretický rámec. Jinak oceňuji, že se autorovi v průběhu psaní podařilo výsledný výstup
proškrtat víceméně na to podstatné a zbavit jej velké části nemotivovaných odboček a banalit.

Soudě dle závěrečného seznamu, zdrojová základna se jeví jako dostatečná pro účely bakalářské práce. Míra
reálného využití toho kterého zdroje je otázka.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Styl výkladu je v normě. Oceňuji, že se autorovi podařilo závěrečný výstup uvést do podoby, že je obecně
srozumitelný. Značení ilustrací, tabulek a grafů vypadá v pořádku.

Zvolená forma zápisu zdrojů nerozlišuje mezi poznámkami pod čarou a bibliografií a vychází z knihovnické
normy. Reference na zdroj v poznámkách pod čarou nezřídka postrádají údaj o citované straně nebo stránkovém
rozmezí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Představte základní design práce včetně přínosu zvoleného metodologického přístupu. Diskutujte, k čemu jste
v práci dospěl.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

S ohledem na pokrok v průběhu zpracování doporučuji práci k obhajobě. Pro obhajobu bych vycházel
z hodnocení stupněm E.

Datum: 31. 8. 2020 Podpis: Jan Šír

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.